(1) Nulla legi praeter legem Christi fait prohibitum uxorem dimittere (S. Th., III^a, suppl., q. 67, art. 1, 1^m).—Sola lex Christi ad perfectum humanum genus adduxit; in lege Moysi et in legibus humanis non potuit totum auferri quod contra legem naturae erat. (*Id. ad 1^m*.)

(2) *La science positive de la morale en Allemagne*, pág. 42.

(3) *La morale et la science des mœurs*, págs. 85-86.

(4) Multa supra legem naturalem superaddita sunt ad humanam vitam utilia tam per legem divinam quam etiam per leges humanas. (S. Th., I^a II^a, q. 94., art. 5.)

de Mc. Lennan, Spencer, Lubbock, Tylor, Starcke, Post, Kohler, Morgan, Westermarck, Durkheim, Frazer, etc., se han sucedido en extraño desfile (1). Su rasgo común es pretender dar una explicación única del conjunto de impedimentos.

Santo Tomás hace a este propósito muy atinadas distinciones. Comienza por eliminar la unión entre ascendientes y descendientes, que universalmente se reprende porque pugna con la razón (2). Entre padres e hijos hay un orden definido de relaciones esenciales y permanentes; repugna que sea sustituido un orden de relaciones diferentes, y por decirlo así, incompatibles con las primeras (3).

Para los colaterales, la cuestión es muy otra, y a este

(1) Véase la exposición y discusión de las más notables hipótesis recientes en J. G. FRAZER. *Totemism and Exogamy*, t. IV, Londres, 1910.—G. E. HOWARD, *A History of matrimonial institutions*, t. I. Chicago, 1904.—E. WESTERMARCK, *The history of human marriage* (3.^a ed., Londres, 1905). (Cons. la versión castellana de esta última obra publicada por LA ESPAÑA MODERNA, Madrid.)

(2) In commixtione personarum conjunctarum aliquid est quod est secundum se indecens et repugnans naturali rationi, sicut quod commixtio fiat inter parentes et filios quorum est per se et immediata cognatio. (*S. Th.*, II^a II^a, q. 154, art. 9, ad 3^m.)

(3) Inconveniens est ut illis personis aliquis socialiter jungatur quibus naturaliter debet esse subditus. Naturale autem est quod aliquis parentibus sit subjectus. Ergo inconveniens esset quod cum parentibus aliquis matrimonium contraheret, cum in matrimonio sit quedam conjunctio socialis. (*Summa contra Gentiles*, III, 125.) Inordinatum est quod filia patri per matrimonium jungatur in sociali, causa generandas prolis et educandae, quam oportet per omnia patri esse subjectam velut ex eo procedentem; et ideo de lege naturali est ut pater et mater a matrimonio repellantur; et magis etiam mater quam pater, quia magis reverentiae, quae debetur parentibus, derogatur, si filius matrem, quam si pater filiam ducat in uxorem, cum uxor viro aliqualiter debeat esse subjecta. (*S. Th.*, III^a, suppl., q. 54, art. 3.)

respecto, las costumbres y las legislaciones pueden ser diversas (1).

En interés de las buenas costumbres, conviene proscribir, como lo verificaba la ley mosáica (2), las relaciones sexuales entre las personas que habitan bajo el mismo techo (3). De esta parte, la prohibición alcanzará habitualmente a aquellos que son hermanos y hermanas por la sangre (4). Algunas veces habrá de ampliarse a quienes, entrando en la familia por adopción, son admitidos en el mismo hogar (5).

(1) Aliae personae, quae non conjuguntur secundum seip-sas sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsis indecentiam, sed variatur circa hoc decentia vel indecentia secundum consuetudinem et legem humanam vel divinam. (*S. Th.*, II^a II^a, q. 154, art. 9, ad. 3^m.)

(2) Personas sanguine conjunctas necesse est ad invicem simul conversari; unde si homines non arcerentur a commixtione venerea, nimis opportunitas daretur hominibus venereae commixtionis; et sic animi hominum nimis emollescerent per luxuriam; et ideo in veteri lege illae personae specialiter videntur prohibita esse quas necesse est simul commorari. (*S. Th.*, II^a II^a, q. 154, art. 9.)

(3) Magnus concupiscentiae aditus praeberetur, nisi inter illas personas, quas oportet in eadem domo conversari, esset carnalis copula interdicta. (*S. Th.*, III^a, suppl., q. 54, art. 3.)

(4) Ad corruptionem bonorum morum pertinet quod homines sint nimis dediti ad voluptatem coitus; quia cum haec voluptas maxime mentem absorbeat, impediatur ratio ab his quae recta agenda essent. Sequeretur autem nimius voluptatis usus, si liceret homini per coitum conjungi illis personis quibus commorandi habet necessitatem, sicut sororibus et aliis propinquis, quia talibus occasio coitus subtrahi non posset. (*Summa contra Gentiles*, III, 125.)

(5) Lex divina illas praecipue personas a matrimonio excludit quas necesse erat cohabitare. Quia filius adoptatus conservatur in domo patris adoptantis, sicut filius naturalis, ideo legibus humanis prohibitum est inter tales matrimonium contrahi; et talis prohibito est per ecclesiam approbata; et inde est quod legalis cognatio matrimonium impedit. (*S. Th.*, III^a, suppl., q. 57, art. 2.)

En cuanto a los parientes más remotos, que no conviven juntos, la ley prohíbeles el matrimonio entre sí, para dar al cuerpo social más fuerte consistencia, manteniendo compactos sus elementos, es decir, multiplicando las uniones entre diversas familias (1).

Así, pues, la legislación, vigente en su tiempo, sobre el matrimonio entre parientes, no es para Santo Tomás el desarrollo lógico y rectilíneo de una idea única, sino un compuesto de múltiples elementos debidos a diversas inspiraciones, una yuxtaposición de fragmentos, todos de origen y antigüedad distintos (2).

III

La tercera causa de las variaciones de la Moral reside, según Santo Tomás, en los fenómenos y situaciones que debe regular y que no se presentan siempre en las mismas condiciones. Debiendo adaptarse a tan inestable materia, fuerza es que cambie la regla (3).

(1) In societate humana hoc est maxime necessarium, ut sit amicitia inter multos. Multiplicatur autem amicitia inter homines dum personae extraneae per matrimonium colligantur. Conveniens igitur fuit legibus ordinari quod matrimonia contraherentur cum estraneis personis, et non cum propinquis. (*Summa contra Gentiles*, III, 125.)—Per accidens finis matrimonii est confaederatio hominum et amicitiae multiplicatio, dum homo ad consanguineos uxoris sicut ad suos se habet; et ideo huius multiplicationi amicitiae praejudicium fieret, si aliquis sanguine conjunctam uxorem duceret, quia ex hoc nova amicitia per matrimonium nulli accresceret; et ideo secundum leges humanas, et statuta ecclesiae, plures consanguinitates gradus sunt a matrimonio separati. (*S. Th.*, III^{ae}, suppl., q. 54, art. 3. *Cons. II^a* II^{ae}, q. 154, art. 9.)

(2) Consanguinitas quantum ad alias personas impedit matrimonium de jure naturali, quantum ad alias de jure divino, et quantum ad alias de jure per homines instituto. (*S. Th.*, III^{ae}, suppl., q. 54, art. 3.)

(3) Diversificantur eas quae sunt de jure naturali, secundum

Esto, en verdad, pugna con los prejuicios de M. Lévy-Brühl. "El primer postulado de los moralistas, escribe éste, consiste en admitir la idea abstracta de una naturaleza humana, siempre idéntica a sí misma. Todas las morales teóricas suponen este postulado. Es menester que sus imperativos puedan presentarse como implicando un valor universal, para todos los tiempos y todos los lugares. Precisa que la ley moral con todas sus consecuencias se presente como un sistema orgánico, ninguna de cuyas partes depende de circunstancias locales y accidentales (1)."

Muy al contrario, Santo Tomás aseverará que la naturaleza humana se halla sujeta a cambios (2); y a quienes se sorprendan por ello, habrá de indicarles que también la supuesta inmutabilidad de las leyes naturales sufre excepciones (3).

Una ley moral se aplicará de una manera uniforme en la mayorfa de los casos (4). Pero fuera de estos, se ajusta

diversos status et conditiones hominum. (*S. Th.*, III^{ae}, suppl., q. 41, art. 1, ad. 3m.)

(1) *La morale et la science des mœurs*, págs. 67, 89, 90.

(2) Natura hominis est mutabilis; et ideo id quod naturale est homini, potest aliquando deficere. (*S. Th.*, II^a II^{ae}, q. 57, art. 2, ad. 1m.)—Apud nos homines, qui sumus inter res corruptibles, est aliquid quidem secundum naturam et tamen quidquid est in nobis est mutabile. (*Ethicorum*, V, 12.)

(3) Semper et ubique dextra est melior quam sinistra secundum naturam; sed per aliquod accidens contingit aliquem esse ambidextrum, quia natura nostra variabilis est; et similiter est etiam de naturali justo. (*S. Th.*, III^{ae}, suppl., q. 65, art. 2, ad 1m.)—Ea quae sunt naturalia apud nos, sunt quidem eodem modo ut in pluribus, sed ut in paucioribus deficiunt; sicut naturale est quod pars dextra sit vigorosior quam sinistra, et hoc in pluribus habet veritatem, et tamen contingit ut in paucioribus aliquos fieri ambidextros. (*Ethicorum*, V, 12.)

(4) Quia actus humanos variari oportet secundum diversas conditiones personarum et temporum, et aliarum cir-

tará, como en otro orden la ley civil, a las circunstancias variables de tiempo y lugar (1).

Múltiples ocasiones ofrecen a la ley moral para testimoniar la flexibilidad de sus reglas.

Así una práctica virtuosa para un individuo en la condición en que se halla, no podrá recomendarse a aquel que, en otra situación, tiene diferentes deberes de estado (2).

El homicidio es una grave injusticia. Sin embargo, si el asesinato de un agresor es el único medio de salvar la propia vida, es lícito matar (3).

Otra injusticia: el robo. No obstante, el infeliz que se encuentra reducido a la extrema indigencia, tiene el derecho de coger a otro lo que ha menester para sustentarse (4).

cumstantiarum, ideo conclusiones prodictae a primis legis naturae proceptis non procedunt ut semper efficaciam habentes, sed in majori parte; talis est enim tota materia moralis. (S. Th., III^a, suppl., q. 65., art. 2.) — Ea quae sunt naturaliter juxta, ut in pluribus est observandum, sed ut in paucioribus mutatur. (*Ethicorum*, V, 12.) — Quanto plures conditiones particulares apponuntur, tanto pluribus modis poterit deficere ut non sit rectum. Sic dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes; sed quantum ad quaedam propria, quae sunt quasi conclusiones principiorum communium, est eadem apud omnes ut in pluribus, sed ut in paucioribus potest deficere propter aliqua particularia impedimenta. (S. Th., I^a II^a, q. 94, art. 4.)

(1) Lex naturalis secundum diversos status recipit determinaciones diversas; et jus positivum etiam variatur secundum diversas hominum conditions in diversis temporibus. (S. Th., III^a, suppl., art. 1, ad 4^m.)

(2) Propter diversas hominum conditions contingit quod aliqui actus sunt aliquibus virtuosi, tamquam eis proportionati et convenientes, qui tamen sunt aliis vitiosi, tamquam eis non proportionati. (S. Th., I^a II^a, q. 94, art. 3, ad 3^m.)

(3) Si aliquis occidat aliquem pro defensione vitae suae, non erit reus homicidii. (S. Th., II^a II^a, q. 64, art. 7.)

(4) Furtum justitiae opponitur in quantum furtum est

La veracidad del lenguaje o la sinceridad de la palabra es una condición de la vida social (1). Esto no impide que, en ciertas ocasiones, por ejemplo, para evitar a alguno un grave perjuicio—, sea lícito callar la verdad (2).

La relatividad de las reglas acentúase acaso todavía más en el derecho público.

Importa a la buena organización del poder, en un Estado, que todos tengan cierta participación en la autoridad; es, en efecto, una garantía de paz; el pueblo, no siendo tratado como ilota, se aficionará a las instituciones establecidas y las defenderá (3). Una política avisada concederá al pueblo el sufragio electoral y la eligibilidad para los cargos públicos (4); a condición, sin embargo, de que sean educados cívicamente los electores y estos conserven el sentimiento de su responsabilidad (5). Si se corrompen las

acceptio rei alienae. (S. Th., II^a II^a, q. 66, art. 5.) — Si tamen adeo sit evidens et urgens necessitas, ut manifestum sit instanti necessitatibus rebus occurribus esse subveniendum, puta cum imminent personae periculum et aliter subveniri non potest, tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitatis subvenire, sive manifeste, sive occulte sublatiss, nec hoc proprio habet rationem furti vel rapinae. (Id., art. 7.)

(1) Quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana servari non posset. Non autem possent homines ad invicem convivere, nisi sibi invicem crederent, tamquam sibi invicem veritatem manifestantibus (S. Th., II^a II^a, q. 109, art. 3, ad 1^m.)

(2) Non est licitum mendacium dicere ad hoc quod aliquis alium a quocumque periculo liberet; licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione. (S. Th., II^a II^a, q. 110, art. 3, ad 4^m.)

(3) Circa bonam ordinationem principum in aliqua civitate vel gente duo sunt attendenda; quorum unum est ut omnes aliquam partem habeant in principatu; per hoc enim conservatur pax populi et omnes tales ordinationem amant et custodiunt. (S. Th., I^a II^a, q. 105, art. 1.)

(4) ... Ex popularibus possunt eligi principes et ad populum pertinet electio principum. (Id.)

(5) Si populus sit bene moderatus et gravis, communis-

costumbres políticas, si los electores trafican con su voto y adjudican sistemáticamente a personas indignas el honor de gobernar, no merecen que se les confie los destinos del país (1).

La monarquía garantiza a los pueblos ventajas que las otras formas de gobierno no pueden procurarles (2). Sin embargo, no debemos concederla, sin ciertas reservas, tal preferencia. Además de que puede degenerar en tiranía (3), —Santo Tomás expone una serie de medidas para conjurar este peligro (4)—, no conviene indistintamente en todo lugar ni a toda nación (5).

que utilitatis diligentissimus custos, recte lex fertur qua tali populo liceat creare sibi magistratus per quos res publica administretur. (*S. Th.*, I^a II^a, q. 97, art. 1.)

(1) Si paulatim idem populus depravatus habeat venale suffragium et regimen flagitosis sceleratique committat, recte adimitur populo talis potestas dandi honores et ad paucorum bonorum reddit arbitrium. (*Id.*)

(2) Utilius est regimen unius quam plurium. In humana multitudine optimum est quod per unum regatur; hoc etiam experimentis appareat. (*S. THOMAS, De regimine principum*, libro I, cap. 2.)

(3) Propter magnam potestatem quae regi conceditur, de facili regnum degenerat in tyrannidem, nisi sit perfecta virtus ejus cui talis potestas conceditur. Perfecta autem virtus in paucis invenitur. (*S. Th.*, I^a II^a, q. 105, art. 1, ad 2^m.)

(4) Laborandum est diligenti studio ut sic multitudini provideatur de rege, ut non incident in tyrannum. Primum autem est necessarium ut talis conditionis homo ab illis ad quos hoc spectat officium, promoveatur in regem, quod non sit probabile in tyrannidem declinare. Deinde sic disponenda est regni gubernatio ut regi jam instituto tyrannidis subtrahatur occasio. Simul etiam sic ejus temperetur potestas, ut in tyrannidem de facili declinare non possit. Demum vero curandum est, si rex in tyrannidem diverteret, qualiter posset occurri. (*S. THOMAS, De regimine principum*, I, 6.)

(5) Est autem considerandum de regno utrum civitati et regioni quae debet inhabitari expediat regi a rege vel non sed magis expediat regi civitatem et regionem ab aliqua multitudine vel aliquibus paucis viris. (*Politiconum*, III, 13.)

¿Vale más elegir el jefe del Estado o establecer el sistema hereditario? Cuestión embarazosa que Santo Tomás se guarda de resolver de un modo absoluto, idéntico para todos los casos. ¿Qué será el presunto heredero? Imposible saberlo (1). Si es indigno de gobernar, ¿tendrá su padre la magnanimidad de alejarle del poder? Sería ingenuo suponerle esta virtud casi sobrehumana (2). En teoría parece preferible la elección (3); en primer término, permite escoger; después, si la selección es racional, como conviene, designará sin duda al mejor (4). Mas, por el contrario, la elección puede suscitar desórdenes, o los electores pueden ser mal inspirados; además es duro y ofensivo que el igual de hoy sea el jefe de mañana. El régimen hereditario será, pues, en ocasiones, el más ventajoso (5).

Para concluir: ni siquiera una ley civil, confeccionada, sin embargo, para regular un orden determinado de relaciones jurídicas, no suministra, en los diferentes casos que pueden presentarse, una solución uniformemente aceptable.

(1) Dubium est de filiis succendentibus quales futuri sint, et potest contingere quod malus sit filius (*Politiconum*, III, I, 4.)

(2) Forte aliquis diceret quod pater bonus videns malum filium non tradet filio regnum sed alii. Istud difficile est credere; hoc enim est supra communem facultatem hominum. (*Idem.*)

(3) Per se semper melius est assumi regem per electionem. (*Id.*)

(4) Per electionem contingit assumi meliorem quam per successionem generis, quia melior ut in pluribus invenitur in tota multitudine quam sit unus; et electio per se est appetitus ratione determinatus. (*Id.*)

(5) Per accidens est melius assumere principantem per generis successionem, quia in electione contingit esse dissensionem inter eligentes. Iterum quandoque eligentes mali sunt; et ideo contingit quod eligant malum... Iterum valde durum et extraneum est quod ille qui est hodie aequalis alicui eras dominetur et sit princeps illi. (*Id.*)